
Hl,s:

cAP . 98060 cF . 00108980830

COMUNE DI S.ANGELO DI BROLO
Provincia di Messina

,;i

AREA URBANISTICA .E INFRITSTRT]TTURE -..

DETERMTNA .fyo 47 det 28.05.201 
*-l'fcyli-'J?,'

OGGETTO: Lavori di " Realizzazione di un impianto solare fotovoltaico presso la Scaola Media
in Wa Pozzo Danile ".
CODICE PROGETTO : EN 277-1.
CUP: E85X'07000060001 - CIG: 3769866FD2.
AGGIADICAZIONE DEFINITIVA.

IL RESPONSABILE DELLAREA

L'anno duemiladodici, il giomo ventotto del mese di maggio, nel proprio ufficio;
PREMESSO:
o Che I'Assessorato Regionale Industria, ha ammesso a finanziamento questo Comune, giusto D.R.S. n.

2135 del 30.12.2008 relativamente al progetto per la realizzazione di un impianto solare fotovoltaico
presso la Scuola Media in Via Pozzo Danile, rimodulato dal Dipartimento Industria per I'importo
complessivo di €. 131.000,00 per il quale viene concesso un contributo pari al70%o del suddetto importo,
conispondente ad €. 91.700,00 ;

o Che con deliberazione di G.M. no 165 el 14/1212010 è stato impartito atto d'indirizzo per l'esecuzione
dell'intervento in oggetto, previa manifestazione d'interesse per individuazione partner privato tra le ditte
facenti parte dell'Albo delle Imprese di Fiducia di questo Ente dando incarico al Responsabile della P.O.
dell'Area Urbanistica e Infrastrutture per i necessari adempimenti inerenti l,intervento ;r Che con lettera di invito, prot. n. 15286 del 16.12.2010, sono state invitate a presentare manifestazione di
interesse, per l'individuazione del partner privato, le ditte facenti parte dell'albo delle imprese di fiducia
istituito da questo Comune per i cottimi - appalto;

o Che a seguito della verifica della documentazione prodotta dai concorrenti, che hanno manifestato il
proprio interesse ad essere invitati a partecipare alla successiva fase di individuazione del soggetto partner,
sono risultate regolari alla preselezione, le manifestazioni prodotte da n. 3 ditte di fiducia dell'Ente;

o Che con determinazione Sindacale è stato impartito al responsabile dell'Area atto di indirizzo in merito a
quanto oggettivato e precisamente di indire Cottimo - Appalto ai sensi dell'art. 24 bis della legge
109/94, nel testo coordinato con le norme della Legge Regionale 2 agosto 2002 e s.m.i. per
l'individuazione degli operatori economici, demandando agli uffici competenti l'espletamento di tutti gli
atti consequenziali;

. Che con determinazione a contrarre n" 126 del 29.12.2011, del Responsabile dell'Area è stata attivata la
procedura di aflidamento per la selezione dell'operatore economico, mediante Cottimo - Appalto ai sensi
dell'art. 24 bis della Legge 109/94, nel testo coordinato con le norme della L.R. n.7/02 e s.m.i., ed ai
sensi del vigente regolamento comunale ed è stato approvato il bando e disciplinare di gara;

o Che con lettere d'invito del30.l2.20ll prot. no 16441 sono state invitate a partecipare alla gara le ditte
risultate regolari alla preselezione della sopra citata manifestazione d,interesse ;

WSTO il verbale di cottimo - appalto del 27.02.2012 della commissione di gara per l'aggiudicazione dei
lavori di " Realizzazione di un impianto solare fotovoltaico presso la Scuola Media in YiaPozzo Danile ", la
quale, al termine dei lavori di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, ha stilato la graduatoria ed ha
proposto, per l'aggiudicazione la ditta Societa Cooperativa SICIDEL, con sede in Sant'Angelo di Brolo (ME),
Via S.Francesco, n. 67, unitamente al libero professionista, Perito Industriale Vincenzo PINTABONA da
Brolo, proposto e/o indicato dalla ditta per la redazione della progettazione esecutiva dell'intervento;
DATO ATTO che il suddetto verbale di gara è stato regolarmente pubblicato all'albo pretorio on-line del
Comune nei modi e termini previsti dalla legge, nei cui termini di pubblicazione dello stesso, non risulta
essere stato prodotto alcun ricorso in merito all'aggiudicazione;



Z1§Il i successivi verbali della commissione di gara per l'aggiudicazione dei lavori in oggetto, con i quali

vengono rigettati e pertanto non accolti, i ricorsi in autotutela prodotti, ciascuno con le proprie rimostranze

dalle ditte partecipanti, successivamente all'awenuta pubblicazione del verbale di gara;

DATO ATTO che con nota del 24.04.2012 prot. n. 4745 questo ufficio ha comunicato alla diUa Societa

Cooperativa SICIDEL, con sede in Sant'Angelo di Brolo unitamente al Perito Industriale Vincenzo
pI,NTABONA da Brolo, I'aggiudicazione prowisoria della gara in questione, invitandola contestualmente a

presentare la documentazione in essa richiesta per come previsto al paragrafo " Precisazioni " del bando -
disciplinare di gara, a conferma di quanto dichiarato in sede di gàra;

WSi,l ta documentazione presentata dalla ditta Società Cooperativa SICIDEL da Sant'Angelo di Brolo

unitamente a quella del libero professionista, Perito Industriale Vincenzo PINTABONA da Brolo, ed

effettuate le relative verifiche ai sensi degli artt.43 e 71 del D.P.R. 28.12.2000, n.445, sulla documentazione

amministrativa;
CONSIDERATO che le operazione di gara si sono svolte nel rispetto delle direttive impartite

dall'Amministrazione Comunale con deliberazione di G.M. n' 165/2010 e secondo quanto prescritto con la

manifestazione di interesse prot. n. 15286 del 16.12.2010, dal bando e disciplinare di gara predisposto e

approvato con determinazione n' 126 del29.12.2011, del Responsabile dell'Area, con la quale è stata attivata

la irocedura di affidamento per t'individuazione dell'operatore economico, mediante Cottimo - Appalto;

WSTII'art.ll, commi 4,5e l0 e l'articolo 12 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n- 1631'

RITENUTO pertanto dover procedere all'aggiudicazione definitiva del cottimo - appalto integrato alla

suindicata ditta Società Cooperativa SICIDEL da Sant'Angelo di Brolo unitamente al libero professionista,

Perito Industriale Vincenzo PINTABONA da Brolo, indicato dalla ditta;

WSTO il regolamento sulle modalita di affidamento di lavori mediante cottimo - appalto approvato con

detibera di Consiglio Comunale n. 3l del 16.11.2006;

WSTO I'Albo delle imprese di fiducia per l'affidamento di lavori fino a €. 150.000,00 mediante

cottimo - appalto, approvato con determina n. 17 dell' 11.02.2009 del Responsabile dell'Area Tecnica;

WSTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

WSTO il D.P.R. 21 dicembre 1999,n.554 e ss.mm.ii';
WSTO il D.Lgs. l2 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

l. Di aggiudicare definitivamente alla ditta Società Cooperativa SICIDEL, con sede in Sant'Angelo di Brolo

GytB), Via S.Francesco, n. 67, unitamente al libero professionista, Perito Industriale Vincenzo

PINTABONA da Brolo, indicato dalla ditta, il cottimo - appalto integrato riguardante i lavori di "
Realizzazione di un impianto solare fotovoltaico presso la Scuola Media in Yia Pozzo Danile ", Codice
progetto : EN 277 - i , CUp : E85F07000060001, CIG : 3769866FD2, per I'importo complessivo

così distinto :

A lmporto lavori €. 113.681,70

Oneri per la sicurezza €. 3.410,45

Importo lavori al netto degli oneri per la sicutezza €. 110.271,25

B Somme a disposizione Amm./ne :

Competenze tecniche e oneri, imprevisti €. 17.318,30

SOMMANO €. 131.000,00

Per I.V.A. al 1.0% su €. I13.681,70 €. I 1.368,17

TOTALE INTERVENTO € 142.368,17

Con le percentuali d'impoÉo così di seguito distribuite :

il 70%o a caÀco dell'Assessorato Regionale Industria, giusto D.R.S. 213512008;

il l5 % a carico del Bilancio Comunale, giusta delibera di C.C. n. 4212010 ;

il 15 %o cofinaruiamento a carico del soggetto partner aggiudicatario .

2. Di comunicare l'esisto della gara di cui alla presente determinazione alle ditte partecipanti alla gara, con

le modalità previste dall'art.79 comrna 5) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.;

Di dare atto che l'affidamento verrà perfezionato esclusivamente mediar;1te stipulazione del contratto di

appalto e/o convenzione in forma pubblica ,.--...,-,..

IL RESPONSA ELL'AREA

3.

1. i (Geom. Car oLo)



^SEÀVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART, 1 LETT. D. L.R.48/91

IL FIINZIONARIO RESPONSABILE

VISTO, Ia determinazione che precede, effettuata dal Responsabile del Servizio Tecnico;

ATTESTA

- la regolarità contabile della presente determinazione;

- Ia copertura finanziaria viene assicurata come di seguito :

o per €. 91.700,00 corrispondente al 70% sul D.R.S. n" 2135 del 30.12.2008 il Dipartimento
Regionale Industria;

o per il 15% sul Cap.7l3, Voce " Quota a carico Ente impianti fotovoltaici scuole " RR.PP. Cod.
Bil. 2040501;

. per il restante 15% a carico partner privato.

Si attesta, altresì, di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del prowedimento
sull'equilibrio fi nanziario di gestione.

Si dà atto, inoltre, che alla data odiema il suddetto prowedimento è esecutivo a norma di Legge.

Sant'Angelo di Brolo, lì

IL FUNZIONAKIO RESPONSABILE
DEL SERWZIO FINANZIARIO

(Nunzio,§ORICA)

(v


